_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 13.01.2021

Santo André, 06 de janeiro de 2021.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1122/2020 – G.P. – Proc. 6303/2020, protocolado sob o nº 22890/2020, onde solicita

informações referentes às medidas emergenciais paralelas ao processo de obras de canalização do

Córrego Taioca, localizado entre o Jardim Las Vegas, Jardim Cristiane, Jardim Cambuí, Jardim Stella e

Jardim do Pilar, esclarecemos:

 De acordo com o SEMASA:

1- No momento, não há recursos para as obras do Córrego Taioca, tanto as obras quanto para as

desapropriações.

2- A melhor alternativa técnica para a contenção do desmoronamento das margens do córrego no

perímetro onde há moradias é diminuir a pressão no solo na região da várzea do corpo d’água,

retirando os imóveis do local e deixando as margens do talude com ângulo de 45º.

3- O prazo depende das desapropriações e captação de recursos externos, que em curto prazo

não é possível.

4- O Departamento responsável pela intervenção do local é o DPO - Departamento de

Planejamento e Obras - SEMASA.

Ofício nº 1150/2020 – G.P. – Proc. 6561/2020, protocolado sob o nº 24183/2020, onde solicita

informações referentes às obras de revitalização e manutenção, em andamento, e iluminação pública

deficiente da Praça Dr. Sérgio Cyrino da Silva, localizada na altura do nº 500 da Avenida Atlântica - Vila

Valparaíso, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos:

1- Os serviços de revitalização e manutenção contemplam: cercamento do Parque Dr. Sérgio

Cyrino, iluminação, calçadas, construção de nova pista de skate modalidade Bowl e Street

Park e prédios de apoio a eventos.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330036003300360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 13.01.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

2- A iluminação do local será verificada para pronto restabelecimento e em breve sofrerá nova

intervenção visando modernização e ampliação.

3- Os serviços já foram iniciados e deverão ser entregues na sua totalidade, em um prazo

aproximado de 12 meses.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330036003300360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.